gationem esse ad tale p[re]ceptum ita quod hoc non continetur ibi tamquam aliiquid peculiare illius regulæ. I. Minorum quia ibi exponitur: led tamquam commune quid omnibus supponatur, ut patet intenſa. Dixi autem hoc esse rationabile propter dicta a authoritate iuris canonici: & non dixi esse confit[er]as, aut necessarium, tum quia ex

fratru[m] Prædicatorum, transgresio talis, uel omissionis ex suo genere non obligat ad culpam, neq[ue] mortalē, neq[ue] veniale, sed solum ad poenam taxatam sustinendam, quia per hunc modum ad talia obseruanda obligantur, qui tamē possent uenialiter uel mortaliter peccare ex negligencia, uel libidine, seu contemptu. 25

**B** AD SECVNDVM dicendum, quod non circa quae continentur in lege, traditur per modum p[re]cepti, sed quædam proponuntur per modum ordinationis cuiusdam, vel statuti obligantis ad certam penam. Sicut in lege ciuilis non facit semper dignam penam mortis corporalis transgressio legalis statutit nec in lege Ecclesiæ omnes ordinationes, uel publica statuta obligant ad mortale, & similiiter nec omnia statuta regule.

**C** AD TERTIUM dicendum, quod tunc committit alius, uel transgrederetur ex contemptu, quoniam voluntas eius reuertit subiecti ordinationis legis, uel regulæ, & ex hoc procedit ad faciendum contra legem, uel regulam. Quoniam autem eccl[esi]astico propter aliquam particularē causam, puta concupiscentia, uel iram inducit ad aliquid faciendum contra statuta legis, uel regulæ, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa, et si frequenter ex eadem causa, uel alia simili p[ro]pter iteret. Sicut & Aug. dicit in lib. de natura et gratia, quod non om-

nis est p[re]cepti nomine, cum dixi. H[ec] sunt quae ut obseruentur p[re]cipimus in monasterio constitutis. Ex illo enim p[re]cepto obligantur professores illius regulæ ad obseruandum omnia ibidem mandata, sed non mortaliter propriea peccanti, transgrediviendio, quoniam uerbum p[re]ceptum habet uim obligatorum, sed non determinante ad mortale: & ideo non licet ex illo talium obligationem inferre. De aliis autem allatis uocabulis, nihil uenialiter video determinabile, nisi quod ex iuri uerborum vera apparent omnia, que dubitando allata sunt. Et omnino modis certitudine huius questionis, quo ad ins. communis, diffinitionem auctoritatum apostolicarum fecis exigitur, nescio.

**E** In codic. ar. 9. q. 1. 86. ad tertium, nota ex hac litera, quod peccare ex contemptu importat duo, scilicet peccati, & causam peccati. Ver. gra. Nolle ira ad choros, vel frangere silentium ex contemptu dico. Primo ipsum alium frangendi silentium, seu ipsam omissionem eundi ad choros, & hoc vocatur actus peccati. Secundo, ipsam causam peccati. Lex contemptu: & hoc significat, quoniam voluntatis refutatio, legi, seu regule. Ita quod ad p[ro]p[ter]e ex contemptu non sufficit, etiam si effet perpetua & milles reuoluta & deliberata confitentio peccati in tali commissione, uel omissione, sed exigitur, quod peccet quis ex tali causa. Ex hoc, quod non uult subiungi legi, seu regule, uel prelatorum, nam prelatorum lex est animata. Vnde quandoquid quis subiunctione ad regulam in sua uoluntate retinet quod semper est quodammodo null ut subiunctus sive regulæ uentre, quies ex minus bona & indenota uoluntate intendat transgrediviendam regulam, num quod peccat ex contemptu. Causa in ne frequentia peccandi dipenat ipsum paulatim & raro die deuicit ipsam ad uoluntatem non subiungendi se regule: quia ut in litera dicitur, frequentia peccandi dipenat ipsam paulatim & deuicit, sicut confutum ueniale non corripit, dipenat inducit ad mortale.

Secunda Secunda S. Thomas. M M M . 4. Super

nia peccata cōmittuntur ex contemptu superbia. Frequentia tñ peccati dispositio inducit ad contemptum; secundum illud Proverb. 18. Impius cū in profundum uenerit peccatorum, contemnit.

**¶ Super Questionis**  
cōfessimā & Auges-  
mājixte Articu-  
lum decimum.

**N** IN artic. 10. eiusdem  
Sup. q. 184.  
art. 3. cor. fi-  
tu. q. nota primo  
Et 4. dñl. 14.  
q. 1. art. 5. q.  
3. ad 3.

186. q. nota primo  
ad supererogationis  
bona putas extendi,  
literæ uerba in prin-  
cipio corporis articu-  
li, & uel inde depre-  
hende errorem tuu,  
dum legis. q. religio-  
fus forniciando, contra  
castitatem uotum: &  
furado, contra pauper-  
tatis uotum agit, &  
non solum contra di-  
uinum præceptum.  
Confat. n. furum, &  
fornicationem uitare,  
non esse bonum  
supererogationis  
sed necessitas.

Homi. 20. 2  
media.

**¶ Nota secunda** in re-  
spōsione ad tertium  
tu fauens religiosis,  
prælatos suos cōtem-  
nentibus, & a suis re-  
gularibus obleruantis  
recedētibus, quā-  
tū criminis incurras,  
cum tales experientia  
Augu. & iudicio diu  
Thoma, & authoritate  
Hieremias, sint  
pelegrini, & correptionis  
incapaces. Nam  
sicut fauore præfatis  
religiosis, particeps  
est bonorum qua ab  
ipsis sunt: ita fautor  
malorum, particeps est  
criminum eorum.

**¶ 3 Præt.** P. ræfens uita sine pecca-  
to non transfigitur, s'm illud Iac.  
3. In multis offendimus omnes.

**Si ergo peccata religiorum es-**  
sent grauiora peccatis seculariū, sequeretur quod  
religiosi essent peioris conditionis, q. secularis, & sic  
non esset sanum consilium ad religionē transfire.

**Sed contra** est, quod de maiori malo magis ui-  
detur esse dolendum: sed de peccatis eorū qui sunt  
in statu sanctitatis & perfectionis maxime uidetur  
esse dolendum. Dicitur enim Hier. 23. Contritum  
est cor meum in medio mei, & postea subdit. Pro-  
pheta namq. & sacerdos polluti sunt, & in domo  
mea inueni malū eorū. ergo religiosi, & alii, q. sunt  
in statu pfectiōnis, cæteris paribus, grauior peccat.

**RESPON.** Dicēdum, quod peccatum quod a re-  
ligiosis committitur, potest esse grauior peccato se-  
cularium eiusdem speciei tripliciter. Vno modo, si  
sit contra uotum religionis, puta, si religiosi for-  
nicetur, uel furetur, quia forniciando facit contra  
uotum continentia, & furando facit cōtra uotum  
paupertatis, & non solum contra præceptum diu-  
inæ legis. Secundo, si ex contemptu peccet, quia ex  
hoc uidetur esse magis ingratus diuinis beneficiis,  
quibus est sublimatus ad statum perfectionis. Sicut  
Apost. dicit ad Hebreos 10. quod fidelis grauiora  
meretur supplicia ex hoc, quod peccando filiu Dei  
conciliat per contemptum. Vnde & Dominus con-  
queritur Hier. 11. Quid est quod dilectus meus in  
domo mea facit scelerata multa? Tertio modo, pecca-

**F** tum religiosi potest esse minore propositum  
quia ad uitam eius plures resipicunt. Hieremias 23. In Propheticis Hierusalem  
rudiem adulterantium, & iterantur  
fortauerunt manus peffimorum, ut  
teretur unusquisque a malitia sua. Sicut  
suis non ex contemptu, fed ex infinita  
rantia aliquod peccatum, quod non  
tum suæ professionis, communis est  
putata in occulto, leuius peccatum  
cati, quam secularis, quia peccatum  
ue, quasi absorbet exultus optimus  
facit; & si sit mortale, facilissimo  
quidem, propter intentionem quae  
ad Deum, quæ eris ad horam intercep-  
li ad pristina reparatur. Vnde si pater  
eccederit, non collidetur, dicitur. O  
si peccauerit, non penite, & peccatum  
dare nec sit iustus autem feit emendare.  
Sicut ille qui dixerat, Nescio homi-  
poli cum respectus fuisset a Domini  
amarissime. Erille qui dete molles  
& concupicerat eam, dicere voluit. Per  
lum coram te, iuuauit etiam a cap-  
endum, secundum illud Eccl. 4. 10.  
rit, ab altero fulcitur. Vnde foli, qui  
non habet subleuantem se.

**H** AD PRIMVM ergo dicendum, quod  
la loquitur de his, quæ per iniuriantem  
runtur committuntur, non autem de  
mittuntur per contemptum.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod hinc  
qui illa uerba dicuntur, non ex mem-  
dam infirmitate humana affectu.

**AD TERTIUM** dicendum, quod hinc  
li peccantem contemptu, sed quando-  
m in aliquod peccatum ex ignoran-  
te, a quo defaciili relevantur. Si autem  
ad hoc, quod ex contemptu peccat  
pefissimi, & maxime incombiles, secundum  
Hieremias 2. Confregisti in unguis dimidi-  
dixisti. Non feriunt. In omni colli-  
omni ligno frondoso tu profiteremus.  
Vnde \* Aug. dicit in epistola ad plebe-  
m. Ex quo Deo feriunt corp., quoniam  
le sum exp̄erts meliores, qui magis  
proficerunt, ita non sum exp̄erts pos-  
qui in monasterijs ceciderunt.

**I** QVAESTIO CLXXXI.

De his que competunt religiosi, in  
sex articulos diaja.

**E** INDE considerandum  
est de his quæ compe-  
tur religiosi.

**¶ Primo,** Vtrum licet eis do-  
cere, prædicare, & alia huicmo-  
di facere.

**¶ Secundo,** Vtrum licet eis de-  
negotijs secularibus se intro-  
mittere.

**¶ Tertio,** Vtrum teneantur ma-  
nibus operari.

**¶ Quartο,** Vtrum licet eis de  
eleemosynis vivere.